- 3 דוח חצי-שנתי מסוקר הוא דוח כספי לחצי שנה במתכונת מצומצמת שאינו מבוקר.
- 4 הדוח מתבסס על הנתונים הכספיים שבדוח הכספי השנתי ונתונים נוספים הנאספים ממחלקות שונות ברשות המקומית על ידי רואי החשבון המבוקרים.

הביקורת ברשויות המקומיות מתבצעת על פי הוראות תקנות רואי-חשבון (דרך פעולתו של רואה-חשבון), התשל"ג-1973 (להלן - תקנות רואי חשבון), ובהתאם לתקני הביקורת המקובלים.

האגף נוהג לפרסם מדי שנה לפני מועד תחילת הביקורת על הרשויות המקומיות חוברת "הנחיות מקצועיות לרואה חשבון, ביקורת חשבונות ברשויות המקומיות" (להלן - הספר הירוק).

רואי החשבון נדרשים לצרף לדוח הכספי המבוקר שהם מגישים חוות דעת על פי המתכונת והנוסח שבספר הירוק, ובה נכתב, בין השאר, כי "ערכנו את ביקורתנו בהתאם לתקני ביקורת מקובלים, לרבות תקנים שנקבעו בתקנות רואי חשבון (דרך פעולתו של רואה חשבון), התשל"ג-1973 וכן לפי הנחיות הממונה על החשבונות במשרד הפנים".⁶

יצוין כי יש הבחנה בין תקינת ביקורת לתקינה בחשבונאות. התקינה בביקורת והנחיות בעקבותיה נתונות בסמכות הוועדה לתקני ולנוהלי ביקורת בלשכת רואי חשבון בישראל, ואילו סמכותו של הממונה על החשבונות במשרד הפנים מוגבלת להתקנת תקינה חשבונאית ברשויות מקומיות (דהיינו כללי הדיווח והנהלת החשבונות).

2. משרד הפנים מקיים מערכת של ביקורת חשבונות ודוחות ביקורת מפורטים ב-257 רשויות מקומיות, באמצעות אגף בכיר לביקורת. האגף, שהוקם בשנת 1994 והיה כפוף למינהל

5 פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש]; צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950; צו המועצות המקומיות (ב), התשי"ג-1953; צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.

6 "הנוסח האחיד של דוח רואה חשבון מבקר על דוחות כספיים מבוקרים של רשויות מקומיות" אושר בהתאם להחלטת הוועדה לתקני ביקורת ולנוהלי ביקורת של לשכת רואי חשבון בישראל מיום 12.2.1995 ולהחלטת מועצת רואי חשבון מיום 5.4.1995 ופרסומו אושר על ידי הוועד המרכזי של לשכת רואי חשבון בהתאם להחלטתו מיום 3.7.1995.

הביקורת נערכה במשרדי האגף, במחוזות תל אביב וצפון של משרד הפנים ובמשרדיהם של ארבעה מעיינים.

הליכי בחירת רואי החשבון

מכרזים למתן שירותי ביקורת רואי חשבון בשלטון המקומי

בתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות חובת המכרזים) נקבע כי התקשרות משרד ממשלתי לביצוע עבודה הדורשת יחסי אמן מיוחדים, לרבות ראיית חשבון, אינה טעונה מכרז, אולם מאז התיקון לתקנות משנת 2009 היא טעונה הליך תחרותי כמפורט בתקנות.

בשנים 1994-2008 מונו רואי החשבון שביצעו את הביקורות בשלטון המקומי באמצעות ועדת הפטור של משרד הפנים, ללא קיום מכרזים.

בנובמבר 2008 פרסם האגף מכרז פומבי ראשון לגיוס רואי חשבון. כפי שציין האגף בנוהלי העבודה שלו (ראו להלן) "פרסום המכרז נעשה בכפוף להוראות חוק חובת המכרזים ותקנותיו (התשנ"ב-1992) ובהתאם להחלטות ועדת המכרזים של משרד הפנים". בעקבות המכרז הקים האגף מאגר שבו נכללו 232 רואי החשבון, שהצעותיהם עמדו בתנאי הסף שנקבעו במכרז וממנו נבחרו רואי החשבון לעבודות הביקורת. בנובמבר 2009 פרסם האגף מכרז פומבי נוסף, כהמשך למכרז הקודם, שמטרתו להגדיל את מאגר רואי החשבון שברשותו, ובמסגרתו נוספו 42 רואי חשבון למאגר (להלן - המאגר הישן; שני המכרזים ייקראו להלן - המכרז הראשון).

משרד מבקר המדינה מעיר למשרד הפנים כי הסעיף שנכלל במכרזים המוזכרים בתשובת משרד הפנים אינו מתייחס במפורש לבחירת יועצים לאגף ולמחוזות אלא עוסק במטרת הביקורת.

בהוראות נציבות שירות המדינה - כללים, נהלים והנחיות למנהלים כלליים ומוקבליהם בשירות המדינה, התשע"ג-2013 (להלן - הוראות נש"ס²²), בפרק על העסקת יועצים שאינם עובדי מדינה, נקבע בין השאר כי "משרד המבקש להעסיק יועץ יבדוק אם את העבודה שלשמה מבקשים לשכור יועץ יכול וצריך לבצע עובד המשרד". עוד נקבע בהוראות אלו כי "יש לדאוג שכל האפשר לא יהיה היועץ מעורב בפעולות ביצוע של המשרד, הוא לא ישתלב בהיררכיה של המשרד ולא יעביר הוראות לעובדים, אלא באמצעות הנהלת המשרד או על ידי עובד שנקבע לשם כך.

על פי הוראות אלה נדרש מיו"ר הדירקטוריון, מהמנכ"לים ומהאחראים לענייני כספים בכלל החברות הממשלתיות, לצרף לדוחות הכספיים הצהרות מנהלים אישיות בדבר הפעולות שננקטו ובדבר המצגים שניתנו על ידם, לשם הבטחת נכונות הדוחות הכספיים ודוח הדירקטוריון. בשנת 2005 עוגנו הוראות אלה בתקנות החברות הממשלתיות (דוח נוסף בדבר הפעולות שננקטו והמצגים שניתנו להבטחת נכונות הדוחות הכספיים ודוח הדירקטוריון), התשס"ו-2005.

ב-2007 פורסמו תקנות החברות הממשלתיות (דוחות נוספים בדבר אפקטיביות הבקרה הפנימית על דיווח כספי), התשס"ח-2007 (להלן - התקנות). בתקנות נקבע כי חברה ממשלתית תצרף לדוחותיה השנתיים דוח נוסף בדבר אפקטיביות הבקרה הפנימית על דיווח כספי בהתבסס על מודל בקרה מקובל²⁴, שבו יפורטו החולשות המהותיות, אם קיימות, וייכללו הצהרות חתומות של כל נושא משרה החתום על הדוחות הכספיים או דוח הדירקטוריון.